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SAMMANFATTNING  
I samband med detaljplanearbetet för ett nytt område med bostäder, skola och vårdinrättning i södra 
Freberga, har Sigma Civil fått i uppgift att utföra en dagvattenutredning. Förutsättningar för 
dimensionerande flöden är 20-årsregn inom planområdet. Utredningen omfattar också bl.a. 
föroreningsberäkningar och skyfallsanalys. 
 
Målsättningen är att följa Motala kommuns dagvattenriktlinjer där man i första hand strävar efter 
öppna dagvattenlösningar med fokus på hållbarhet och 10 mm regn ska fördröjas inom kvartersmark. 
I dagsläget består planområdet främst av jordbruksmark med underliggande lera och morän med låg 
genomsläpplighet. Den geotekniska undersökningen visar på lokala mycket höga grundvattennivåer 
upp till marknivå vid de låglänta områdena. 
 
Föreslagen dagvattenhantering innebär att två stycken våtdammar med fördamm anläggs i den norra 
och södra delen, då en höjdrygg delar planområdet i två delar. Huvudvägen till området bör även 
omhänderta det egna dagvattnet med t.ex. krossdiken eller biofilter. Inom området anläggs nya 
dagvattenledningar för anslutning av rännstensbrunnar och kvartersmark. För att möjliggöra ett 
självfallssystem behöver centrala delar av planområdet fyllas vilket även är gynnsamt för 
infiltrationen inom kvartersmark. Resultatet av föroreningeberäkningarna visar på att rening kan 
uppnås på ett sådant sätt att MKN inte påverkas negativt för recipienten Vättern. 
 
Vid skyfall belastas redan utsatt lågpunktsområden som inte har någon bebyggelse eller infrastruktur 
och ingen ytterligare påverkan bedöms ske för befintliga byggnader. Inom planområdet översvämmas 
vissa delar av kvartersmark men kan åtgärdas genom justering av plankartan eller höjdsättning av 
kvartersmark. 
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1 INLEDNING 

1.1 SYFTE OCH MÅL 
Motala kommun planerar ett nytt bostadsområde med bostäder, skola och vårdinrättning i södra 
Freberga. I samband med detaljplanearbetet har Sigma Civil fått i uppdrag att utföra en 
dagvattenutredning som underlag för det fortsatta arbetet. Utredningen ska beskriva konsekvenserna 
och åtgärder för dimensionerande regn, skyfall och föroreningsbelastningen. 
 
Målsättningen är att mindre regn 10 mm ska kunna fördröjas inom kvartersmark och dimensionerade 
20-årsregn inom planområdet. En skyfallsanalys ska utreda och ge förslag på lösningar vid skyfall. 
Vidare ska framtida exploateringen inte motverka målen i miljökvalitetsnorm (MKN) hos recipienten. 
Målsättning i dagvattenutredningen är att följa Motala riktlinjer för dagvattenhantering vilket bl.a. 
innebär att ytliga dagvattenlösningar ska främjas och nyttja dagvatten som en resurs. 

2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1 UNDERLAG 
Följande underlag har använts i samband med utredningen: 

• Geoteknisk PM, Bynudden, Motala, Sweco, 2001-05-16 
• PM Geoteknik, Dynudden etapp 2, Mitta, 2022-11-17 
• Plankarta dynudden II utkast, 2023-02-14 (dwg) 
• Primärkarta Dynudden, 2023-02-14  (dwg)  
• Befintliga VA-ledningar (dwg) 
• Ledningar från ledningskollen 

2.1.1 Dagvattenriktlinjer 
Motala kommun arbetar med riktlinjer för hållbar dagvattenhantering (handling 2022-02-22). 
Riktlinjerna är att dagvatten ska hanteras som resurs som berikar bebyggelsemiljön avseende, 
rekreation och biologisk mångfald genom bland annat planering av grönstruktur. Dagvatten ska 
främst hanteras öppet och lokalt för att även minska ledningsdimensioner. 
 
Riktlinjerna innehåller flera punkter på hur man ska kunna uppnå den önskvärda 
dagvattenhanteringen inom kommunen. Några av dessa punkter som dagvattenutredningen tar i 
särskilt beaktande är: 
 

• Nyttja lokala förutsättningar som lågstråk och grönytor. 
• Bevara den naturliga vattenbalansen. 
• Bevara områden som utgör en naturlig buffert av dagvatten, som t.ex. våtmarker. 
• Naturliga stråk med öppet vatten bibehålls eller återskapas. 
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2.1.2 Fördröjningskrav/dimensionering 
Mindre regn 
På kvartersmark ska minst ca 10 mm nederbörd fördröjas om inget annat anges. Där kommunal 
dagvattenanslutning saknas ska total LOD ske på fastighet för upp till ett 10-årsregn. 
 
Stora regn 
Stora regn dimensioneras enligt Svenskt Vatten P110 med ansvar hos VA-huvudmannen, väghållare, 
samhällsbyggnadsförvaltningen eller fastighetsägare, beroende på planområdes typ. Större regn 
definieras som regn med återkomsttiden 10-30 år. 

2.2 PLANOMRÅDE OCH BEFINTLIG MARKANVÄNDNING 

2.2.1 Befintlig markanvändning 
Planområdet är ca 12,9 ha stort och beläget i södra Freberga, i de sydvästra delarna av Motala vid 
Vättern och Motalaviken. Längs med den östra plangränsen går en befintlig mindre asfalterad väg 
(Fiskartorpsvägen) för åtkomst till boende söder om planområdet. Huvuddelen av planområdet består 
av jordbruksmark utom i de norra delarna som utgörs av tät lövskog, se Figur 1. 
 

 
Figur 1. Planområdet inom gul markering. 
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2.2.2 Höjder inom planområde 
Planområdet är relativ flackt med de högsta nivåerna i öst. En höjdrygg delar planområdet i en nordlig 
och sydlig del, där båda områdena har lågpunktsområden på en höjd av ca +90 m. 
 
Vättern har ett medelvattenstånd på ca +89 m och högsta på ca +89,40 (RH2000). 
 

 
Figur 2. Terrängkarta med höjdangivelser avrundade till närmaste heltal. 
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2.3 BEFINTLIG YTVATTENANALYS 

2.3.1 Befintliga avrinningsvägar och lågpunkter 
Inom planområdet finns en vattendelare i form av en höjdrygg som delar ytavrinningen i en nordlig 
och sydlig del, se Figur 3. 
 
Norra avrinningsområdet 
Det norra avrinningsområdet avvattnas mot ett dike i de västra delarna av planområdet. Diket har en 
svag nordlig längsgående generell lutning på under 0,1%. Terrängmodellen antyder att diket delvis  
har motlut vilket ger en mycket trög avrinning och lokalt stående vatten på delar av dikessträckningen, 
se anvisning i Figur 3. Utlopp från diket sker norr om planområdet via trumma till Vättern. 
 
Södra avrinningsområdet 
Det södra avrinningsområdet leder till en lågpunkt inom planområdet i sydväst. Lutning från de norra 
delarna är ca 1-6% mot lågpunkten och från öst lutar det brantare med ca 6-10%. Befintlig 
jordbruksmark avvattnas med dräneringsledningar vilka ansluts till brunn med vidare utlopp till 
Vättern. 
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Figur 3. Befintlig avrinning med delavrinningsområden inom planområdet. 
 



Dagvattenutredning 
2023-06-22 

Projektnummer 201235 
 

  

Sigma Civil AB  RAPPORT-141766 

www.sigmacivil.se 6(25) Version 4.0 
 

 
Figur 4. Avrinningsvägar som leder till lågpunkter i nordväst och i sydväst. 

2.4 GEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 
En geoteknisk undersökning utfördes 2001 i samband med utveckling av småhusbebyggelse strax 
väster om planområdet. Nedan redovisas jordlagerföljden för de östra delarna av denna geotekniska 
undersökning vilka är närmast liggande planområdet. 
 
Jordlagerföljden beskrivs generellt utgöras av ett ytlager 0,2-0,3 m matjord följt av 3-4 m lös lera. 
Den lösa leran påträffades i det närmaste direkt under matjordslagret och torrskorpan är därför 
obetydlig. Leran vilar i sin tur på fast lagrad morän och sonderingar har påträffat sten eller block på 
4-6 m djup. Underlag från SGU visar på låg genomsläpplighet inom området, se Figur 5. 
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Figur 5. Underlag från SGU. Till vänster, genomsläpplighet. Till höger, jordartskarta. 

2.4.1 Grundvatten 
PM Geoteknik visar på höga grundvattennivåer inom planområdet, se Figur 6. I de norra och södra 
delarna mättes en grundvattennivå på 0,3 m under markytan och i de nordvästra delarna var 
grundvattennivån i markytan. Närmare de centrala delarna och tidigare redovisad höjdrygg sjunker 
grundvattennivån till 2,1 m under markytan. 
 

 
Figur 6. Grundvattenmätningar från PM Geoteknik, modifierat urklipp. 



Dagvattenutredning 
2023-06-22 

Projektnummer 201235 
 

  

Sigma Civil AB  RAPPORT-141766 

www.sigmacivil.se 8(25) Version 4.0 
 

 
Äldre geoteknik 
Enligt geotekniskt PM från 2021 har grundvattennivån uppmätts att ligga på nivån ca +89,5 m (0-1,5 m 
under markytan). Grundvattenmätningen i sektionsbilagan visar en grundvattennivå på ca 1,98 m 
under markytan, se Figur 7. I de högre delarna av det gamla planområdet anlades en provgrop där 
inget grundvatten påträffades upp inom 2,5 m djup. 
 

 
Figur 7. Grundvattenmätning utförd 2021 i samband med utveckling av befintlig bebyggelse. 

2.5 SKYDDAD NATUR 
Delar av planområdet innefattas av Vättern Östergötland vattenskyddsområde, se Figur 8. 
Vattenskyddsområdet är inom planområdet i de nordvästra och sydvästra delarna. Det finns även 
förbud mot markavvattning inom planområdet vilket berör huvuddelen av södra Sverige. 
 

 
Figur 8. Vättern Östergötland vattenskyddsområde inom blå skraffering. 
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2.6 BEFINTLIGA LEDNINGAR 
Befintliga ledningar illustreras i Figur 9 och innefattas av el, opto/tele och dagvattenledningar. 
VA-ledningar redovisas inte i figuren. Tvärs genom planområdet har Vattenfall en elledning som 
enligt underlaget är skrot eller reservkabel. Enligt anvisningar ska denna kabel tas i beaktning då den 
kan komma att tas i bruk i framtiden. 
 
 

 
Figur 9. Befintliga ledningar innefattas av el (gul), tele/opto (orange) och dagvatten (grön). Obs! VA-ledningar 

redovisas inte. 
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3 VATTENFÖREKOMSTER 

3.1 RECIPIENT 
Slutgiltig recipient för planområdets dagvatten är Vättern (Vättern – Storvättern) med anslutning via 
trumma norr och söder om planområdet. Förorenat dagvatten kan försämra statusen på den slutliga 
recipienten vilket i sin tur kan förhindra uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna. Dagvatten innehåller 
bland annat kväve, fosfor, metaller, partiklar och oljeföroreningar som kan försämra kvaliteten på 
vattnet och livsbetingelser för vattenlevande växter och organismer. En huvudregel i 
vattenförvaltningen är att en recipients status inte får försämras av verksamheter, planer, projekt 
eller liknande. Detta har av EU-domstolen förtydligat med att ingen enskild kvalitetsfaktor får 
försämras. 
 
Tabell 1. Miljökvalitetsnorm (MKN) för recipienten Vättern (Vättern – Storvättern). 

Ekologisk status  

Kvalitetskrav Status 2019 Motivering 
God ekologisk status 2021 God Fiskesamhället 

Kemisk ytvattenstatus 

Kvalitetskrav Status 2019 Prioriterade ämnen 
God kemisk ytvattenstatus 

Undantag 
Hg & (Hg-föreningar), PBDE, dixiner och PFOS 

Uppnår ej god  
Hg (Hg-föreningar), PBDE, 

dioxiner och PFOS 

 
Vätterns ekologiska status är bedömd som god med medelgod tillförlitlighet. Undersökningar av 
fiskesamhället har avgjort statusen med god status på fiskesamhället. Övriga biologiska 
kvalitetsfaktorer visar på Hög status. 
 
Storsjön uppnår ej god kemisk status. Halter av bromerade difenyletrar (PBDE) och kvicksilver (Hg) 
överskrids i alla yt- och kustvatten i Sverige. De höga halterna av Hg kommer från atmosfärisk 
deposition från långväga globala utsläpp. Det har sedan ackumulerats i humuslagret på marken 
varifrån det sker kontinuerligt läckage till ytvatten. Problemet med PBDE beror också på långväga 
luftburna transporter av föroreningar. Bedömningen är att problemet med dessa ämnen har en sådan 
omfattning och karaktär att det i dagsläget saknas tekniska förutsättningar att lösa det. Därför har 
det beslutats om att dessa ämnen omfattas av ett undantag. De nuvarande halterna (2015) får dock 
inte öka. 
 
Vattenförekomsten uppnår inte kraven för en god kemisk status då gränsvärdet för dioxin och PFOS 
överskrids. Åtgärder bör sättas in så snart som möjligt för att nå målet om en god kemisk status till 
2027. 

3.2 DIKNINGSFÖRETAG 
Inga markavvattningsföretag har identifierats inom eller i anslutning till planområdet. 
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4 PLANERAD EXPLOATERING 
Detaljplanen inkluderar allmän platsmark bestående av naturmark och gata samt kvartersmark för 
bostäder, vårdcentral och skola, se Figur 10, där namngivningen är framtagen för 
dagvattenutredningen. I de norra delarna planeras bostäder, vårdinrättning och skola (BDS1). I södra 
delarna utgörs kvartersmark av flerbostadshus (BC1 och B4) och villatomter (B2 och B3).  
 

 
Figur 10. Plankarta med namngivning för dagvattenutredningen. 

5 DAGVATTENHANTERING 

5.1 DIMENSIONERANDE FLÖDEN 
Vid beräkning har följande parametrar antagits och följts: 
 

• Beräkning av dimensionerat regn sker i enlighet med Svenskt vatten P110. 
• Regnintensitet har bestämts utifrån Svenskt Vatten P110, figur 1.25. 
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• Dimensionerande regn beräknas enligt p110 med en återkomsttid på 20 år och en 
varaktighet baserat på rinntiden. 

• Klimatfaktor är satt till 1,25 enligt Svenskt Vatten P110 avsnitt 1.8.3 ”Bedömning av ökad 
nederbörd fram till år 2100”.  

• Befintliga flöden beräknas utan klimatfaktor. 
 
Det dimensionerande dagvattenflödet Qdim beräknas med rationella metoden enligt ekvation (1). 
 

𝑄𝑑𝑖𝑚 = 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖 ∗ 𝑘    (1) 
 

där Qdim: dimensionerande flöde [l/s] 
A: avrinningsområdets area [ha] 
φ: avrinningskoefficient 
i: regnintensitet [l/s*ha] 
k: klimatfaktor 

 
Planområdet har delats in i två delområden, Norr och Syd, baserat på ytavrinningen. För den befintliga 
situationen utgör höjdryggen i de södra delarna avgränsningen. Efter exploatering antas delområde 
Norr och Syd förändras enligt Figur 12, baserat på terrängen och markanvändningen. 
 
För den befintliga situationen bedöms rinntiden för delområde Norr vara ca 40 minuter och för 
delområde Syd ca 20 minuter. Efter exploatering bedöms varaktigheten uppgå till ca 10 minuter 
baserat på att ett ledningssystem anläggs.  
 
För att ta hänsyn till dagvattenbelastningen för de olika bebyggelsetyperna har kvartersmark delats 
in i två typer av hårdgörningsgrad, 50% och 70%. BDS1, BC1,  B2 har definierats med 70% 
hårdgörningsgrad medan villaområdena B3 och B4 har 50% hårdgörningsgrad, se Figur 11. 
 

 
Figur 11. Hårdgörningsgrad (%) för kvartersmark.  
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Figur 12. Delområde Norr och Syd med olika målpunkter för dagvatten. 
  
 
Tabell 2. Befintliga dagvattenflöden utan klimatfaktor. 

 Markanvändning ϕ Area 
[ha] 

Areared. 
[ha]  

Areared. 

100-ÅRSREGN  
[ha]  

Qdim.20-årsregn 
[l/s] 

Qdim. 100-årsregn 
[l/s] 

Väg 0,8 0,35 0,28 0,35 33 71 
Jordbruksmark 0,25 5,10 1,27 2,29 152 464 

Ängsmark 0,2 2,20 0,44 0,88 52 178 
Grönyta 0,1 0,60 0,06 0,12 7 24 

Skog 0,05 1,32 0,07 0,20 8 40 

N
or

r 

Totalt  9,56 2,12 3,84 253 777 

Väg 0,8 0,03 0,03 0,03 3 7 

Grusyta 0,4 0,04 0,02 0,03 2 6 

Jordbruksmark 0,25 3,17 0,79 1,43 95 289 

Grönyta 0,1 0,07 0,01 0,01 1 3 

Skog 0,05 0,03 0,00 0,00 0 1 

Sy
d 

Totalt  3,35 0,85 1,51 101 305 

 Totalt  12,9 3,0 5,3 353 1083 
 
Antagande för GATA är att GATA-1 utformas med 9 m hårdgjord yta av totalt 14. GATA2 och GATA3 
är helt hårdgjorda. 
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För BDS1 och BC1 sätts avrinningskoefficienten till 0,63 baserat på 70% hårdgörningsgrad. För B2, 
B3 och B4 används 0,48 som koefficient baserat på 50% hårdgörningsgrad.  Med hårdgjordyta avses 
avrinningskoefficienten 0,85 och övrig yta används koefficienten 0,1. 
 
Tabell 3. Flöden efter exploatering inklusive klimatfaktor. 

 Markanvändning ϕ Area 
[ha] 

Areared. 
[ha]  

Areared. 

100-ÅRSREGN  
[ha]  

Qdim.20-årsregn 
[l/s] 

Qdim. 100-årsregn 
[l/s] 

GATA 1 0,6 1,09 0,62 0,84 221 511 
GATA 2 0,8 0,16 0,12 0,16 45 95 

GATA 3-1 0,8 0,09 0,07 0,09 26 56 
BDS1 0,6 1,35 0,84 1,11 302 680 
BC1 0,6 1,02 0,63 0,84 227 512 

B2 (halva) 0,5 0,47 0,22 0,32 80 193 
N1 0,25 4,57 1,14 1,83 410 1118 
N2 0,25 0,48 0,12 0,19 43 118 

N
or

r 

Totalt  9,23 3,78 5,37 1354 3282 

GATA 3-2 0,8 0,09 0,07 0,09 27 57 

GATA 3-3 0,8 0,11 0,09 0,11 32 68 

B2 (halva) 0,5 0,47 0,22 0,32 80 193 

B3 0,5 1,13 0,53 0,76 192 465 

B4 0,6 1,31 0,82 1,08 294 661 

N3 0,25 0,57 0,14 0,23 51 140 

Sy
d 

Totalt  3,68 1,88 2,59 675 1583 

 Totalt  12,9 5,66 7,96 2029 4865 

 
 
Flödesberäkningar visar på att flödet ökar med 1600 l/s för dimensionerande 20-årsregn utan 
fördröjningsåtgärder. Flödet ökar p.g.a. en ökad hårdgörningsgrad samt till en minskad rinntid vilket 
ytterligare ökar dagvattenflödet. 

5.2 FÖRDRÖJNING 
Fördröjningskravet från kommunen är att mindre regn (10 mm) ska fördröjas inom kvartersmark. 
Kravet på 10 mm beräknas för reducerad area vilket medför att erforderlig fördröjningsvolym kan 
minska eller öka beroende på hur markanvändningen utformas i ett senare skede. Totalt ska ca 
328 m3 fördröjas inom kvartersmark med nuvarande utformning, se Tabell 4. 
 
För hela planområdet och allmän platsmark (GATA) beräknas erforderlig fördröjning för att hela 
20-årsregnet ska fördröjas vid den dimensionerande varaktigheten 10 minuter. Beräkningarna visar 
på att totalt ska ca 915 m3 fördröjas inom planområdet på den yta som ska exploateras.  
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Tabell 4. Erforderlig fördröjning för kvartersmark och inom planområdet. 

 Markanvändning 
Kvartersmark 

Erforderlig fördröjning 
[m3] 

Planområdet 
Erforderlig fördröjning 

[m3] 
GATA 1 - 133 
GATA 2 - 27 

GATA 3-1 - 16 
BDS1 84 181 
BC1 63 136 

B2 (halva) 22 48 

N
or

r 

Totalt 170 541 

GATA 3-2 - 16 

GATA 3-3 - 19 

B2 (halva) 22 48 

B3 53 115 

B4 82 176 

Sy
d 

Totalt 158 374 

 Totalt 328 915 

 

5.3 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR DAGVATTENRENING 
Vättern har relativt god status med god ekologisk status men uppnår ej god kemisk status. Vättern 
utgör även vattenskyddsområde vilket medför särskild hänsyn till föroreningar. Kommunens riktlinjer 
är att om någon enskild kvalitetsfaktor försämras får inte planen genomföras, i linje med EU-
direktiven. 
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6 FÖRORENINGSBERÄKNINGAR 
Föroreningsberäkningar har utförts med StormTac (v.23.1.2). I StormTac finns resultat från samlad 
forskning gällande vilka typer av dagvattenföroreningar som uppkommer vid olika markanvändningar. 
StormTac är inget exakt beräkningsverktyg och bör endast användas för att få en generell bild av hur 
föroreningssituationen före och efter ombyggnad kan se ut. Hur stor den faktiska reningseffekten blir 
är beroende av hur varje enskild reningsanläggning utformas och förutsättningarna på platsen. 
Variationer såväl till det bättre som sämre kommer även att finnas för olika ämnen och vid olika 
årstider. 
 
Föroreningsberäkningarna visar på att våtdammar med fördamm krävs för att uppnå en önskvärd 
reningseffekt. Kvicksilver utgör den största förändring jämfört med den befintliga situationen och är 
svårt att rena. En stor källa till spridning av kvicksilver är vägar med hög ådt. Förslagsvis anläggs 
därför reningsanläggningar längs med GATA1 som bör utformas med krossdiken, skelettjordar eller 
biofilter (regnbäddar). Föroreningsberäkningarna är utförda med krossdiken inom GATA1, se Tabell 6 
och Tabell 7. 
 

6.1 PÅVERKAN MILJÖKVALITETSNORM 
För att uppnå en reningseffekt som gör att samtliga ämnen teoretiskt minskar eller är oförändrade 
efter exploatering enligt Tabell 6 och Tabell 7, behöver dammar utformas med en yta på ca 
530 m2/ha.red. Detta resulterar i att damm Norr behöver vara ca 1410 m2 och damm Syd ca 1040 m2, 
se Tabell 5. 
 
Tabell 5. Storlek på dammar kopplat till rening. 

Damm Area 
[m2/ha.red] 

Area 
[m2] 

Norr 530 1410 
Syd 530 1040 

 
Med föreslagen dagvattenhantering är föroreningebelastningen oförändrad eller minskad för 
samtliga kontrollerade ämnen. Vidare ändras inte den befintliga ytavrinningen i största möjliga 
utsträckning vilket bidrar till att vattenbalansen behålls. Befintliga utlopp behålls och fördröjning sker 
för dimensionerande regn vilket medför att utlopp inte får någon ytterligare belastning vid dessa 
förhållanden. Bedömningen är att planen kan genomföras utan att MKN påverkan negativt.   
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Tabell 6. Föroreningskoncentrationer (µg/l), grönt fält indikerar en minskning värde efter exploatering. 

Ämne Enhet Befintligt 
Exploatering 
-utan rening 

Exploatering 
-med rening 

Reningseffekt 
% 

P µg/l 3,7 7 2,5 64% 
N µg/l 87 90 62 30% 
Pb µg/l 0,2 0,38 0,11 72% 
Cu µg/l 0,31 0,72 0,22 69% 
Zn µg/l 1,3 2,6 0,73 72% 
Cd µg/l 0,016 0,022 0,0097 56% 
Cr µg/l 0,09 0,28 0,043 85% 
Ni µg/l 0,061 0,21 0,05 77% 
Hg µg/l 0,00031 0,00095 0,00031 67% 
SS µg/l 1700 2600 860 68% 
Oil µg/l 6,2 20 2,5 87% 
BaP µg/l 0,00031 0,0013 0,00021 83% 

PBDE 47 µg/l 0,0000042 0,0000065 0,0000026 61% 
PBDE 99 µg/l 0,0000052 0,0000081 0,0000032 60% 

PBDE 209 µg/l 0,00041 0,00057 0,00023 59% 
PCB 28 µg/l 0,00044 0,00071 0,00017 76% 

 
 
Tabell 7. Föroreningsmängder (kg/år), grönt fält indikerar en minskning värde efter exploatering. 

Ämne Enhet Befintligt Exploatering 
-utan rening 

Exploatering 
-med rening 

Reningseffekt 
% 

P kg/år 140 180 64 64% 
N kg/år 3200 2300 1600 31% 
Pb kg/år 7,2 10 2,8 71% 
Cu kg/år 11 19 5,8 69% 
Zn kg/år 47 67 19 72% 
Cd kg/år 0,58 0,57 0,25 56% 
Cr kg/år 3,3 7,3 1,1 85% 
Ni kg/år 2,2 5,6 1,3 76% 
Hg kg/år 0,011 0,025 0,0082 67% 
SS kg/år 63000 68000 22000 67% 
Oil kg/år 230 520 66 88% 
BaP kg/år 0,012 0,033 0,0055 84% 

PBDE 47 kg/år 0,00016 0,00017 0,000067 60% 
PBDE 99 kg/år 0,00019 0,00021 0,000083 60% 

PBDE 209 kg/år 0,015 0,015 0,0061 60% 
PCB 28 kg/år 0,016 0,019 0,0045 76% 
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7 FÖRSLAG TILL DAGVATTENÅTGÄRDER 

7.1 KVARTERSMARK 
Inom kvartersmark ska 10 mm regn fördröjas. Detta föreslås utföras med ytliga dagvattenlösningar 
då dagvattenanslutningar hamnar relativt grunt i gata. Takavvattning och hårdgjorda ytor bör ledas 
till grönytor, regnbäddar eller diken vilka ansluts till anslutningspunkt. Figur 13 illustrerar exempel på 
ytliga dagvattenlösningar. 
 

 
Figur 13. Exempel på dagvattenhantering för kvartersmark. 
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7.2 ALLMÄN PLATSMARK 
Inom allmän platsmark föreslås två huvudsakliga dagvattenanläggningar inom respektive delområde 
Norr och Syd. För att få en önskvärd reningseffekt utformas dessa som våtdammar med fördamm. En 
våtdamm utformas helst med längd:bredd förhållandet 2,5:1 eller minst 2:1 för en gynnsam 
sedimentering, med ett medeldjup på 1,2 (min. djup 0,8). Dammar behöver underhållas och kräver 
därför ett markanspråk för åtkomst till in- och utlopp. 
 
Föra att minska föroreningsbelastningen och dammarnas storlek föreslås även att GATA1 
omhändertar sitt dagvatten via krossdiken, skelettjordar eller biofilter. Detta skapar också en trög 
avrinning från en stor hårdgjord yta vilket är gynnsamt utifrån flera aspekter, som t.ex. skyfall, 
vattenbalans och ledningsdimensioner. 
 

 
Figur 14. Exempel dagvattenhantering för GATA1 med ytavrinning till krossdike och/eller regnbädd (biofilter) 

kopplat till ett dagvattenledningssystem. 
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7.2.1 Damm Norr 
Föroreningsberäkningar visar på att damm Norr behöver vara ca 1410 m2 vilket ger en reglerhöjd på 
ca 0,38 m för erforderlig fördröjningsvolym på ca 540 m3. Damm Norr placeras förslagsvis öster om 
befintligt dike för att inte utformningen ska påverkas av Vattenkrafts elledning (ev. reservkabel) i 
någon större grad. Förslagsvis används den höga grundvattennivån som en del av den våta volymen. 
I annat fall anläggs dammen med tät botten. Bräddning sker till befintligt dike väster om dammen 
som leder vidare norrut till lågpunktsområdet. 
 
Dammen placeras i anslutning till planerad gata (alt. 1) eller ca 100 m norr om gata (alt. 2), se Figur 
15. Ett 100 m dike krävs då mellan gata och dammen och får då en lutning på ca 0,4%. Om dammen 
anläggs ännu länge norrut passeras en mindre höjdrygg och diket får en längsgående lutning på 
endast ca 0,1% med hänsyn till grundvatten. Vid dessa förhållanden är risken stor för sedimentering 
i diket vilket med tiden skapar barriärer i dikesbotten med risk för ståendevatten och bakåtlut. Detta 
scenario har antagligen redan skett i det befintliga diket som går i parallell riktning med samma 
lutning. 
 
Ett eventuellt dike från gata till damm kan inte förläggas djupare än 0,3 m (eller mindre) utan att 
grundvatten påträffas. Vallar behöver därför anläggas längs med diket för att kunna åstadkomma en 
dikessektion. 
 

 
Figur 15. Förslag till placering av damm Norr, antingen närmast GATA2 (alt. 1) alternativt 100 m norr om GATA2 

(alt. 2). 
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7.2.2 Damm Syd 
Föroreningsberäkningar visar på att damm Syd bör vara ca 1040 m2 vilket ger en reglerhöjd på ca 
0,36 m för erforderlig fördröjningsvolym på ca 370 m3. För att minska belastningen på damm Norr kan 
den sydligaste delen av GATA1 avledas till damm Syd, som är inom ett mindre utsatt område.  
 
Dammen placeras vid befintlig lågpunkt i de södra delarna av planområdet. Förslagsvis används den 
höga grundvattennivån som en del av den våta volymen. I annat fall anläggs dammen med tät botten. 
Bräddning sker till befintlig utloppsledning till Vättern.  
 

 
Figur 16. Förslag till placering av damm Syd med anslutning till dagvattenledning med okänt läge. 

7.3 HÖJDSÄTTNING 
För att säkerställa god avrinning och minskad risk för uppdämning av dag- och dräneringsvatten bör 
lägsta golvnivå sättas med hänsyn till lutning av intilliggande mark på ett sådant sätt att lokala 
lågpunkter, i vilka dagvatten kan ansamlas, i möjligaste mån undviks. 
 
Planerade golvnivåer bör placeras högre än omgivande mark, på ett sådant sätt att 
fördröjningslösningar blir den naturliga lågpunkten för all ytavrinning. Exempel från Svenskt Vatten 
anger att dämningsnivå för dagvattensystemet är 0,3 m över markytans nivå i förbindelsepunkten. 
Färdig golvnivå bör planeras över detta och kan därmed vara ca 0,5 m över markytans nivå vid 
förbindelsepunkten. 
 
För att kunna få en täckning på dagvattenledningssystemet och möjlig anslutning från kvartersmark 
behöver fyllning ske i huvuddelen av planområdet, se Figur 17 för förslag till höjdsättning. Utlopp till 
damm Norr eller dike Norr behöver ske i befintliga marknivåer vilket medför att GATA2 behöver 
anläggas med en överbyggnad ovan hjässan på utloppet. På samma sätt behöver området kring 
GATA3-3 fyllas för huvudledning ska kunna anläggas för anslutning till damm Syd. Fyllning inom 
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kvartersmark är också gynnsamt för omhändertagande av dagvatten, då fyllnadsmassor har god 
genomsläpplighet jämfört med de befintliga markförhållandena.  
 
 

 
Figur 17. Förslag till lägsta höjdsättning och områden med fyll i gul skraffering. 
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8 SKYFALL 
En skyfallsanalys har utförts med hjälp av Scalgo som visar på översvämmade områden utanför 
planområdet i norr samt inom planområdet i de södra delarna. Avrinningsvägarna följer enligt tidigare 
avsnitt, se avsnitt 2.3. Analysen visar på att dagvattendamm Norr kan komma att skapa en 
översvämmad yta runt dammen vid alt. 2. 
 
Omkring damm Syd kan en översvämningsyta skapas på en yta av ca 2500 m2 som delvis kan tränga 
in på kvartersmarksyta B4, med befintlig höjdsättning. 
 
 

 
Figur 18. Simulering av skyfall och områden med stående vatten. Till vänster, damm Norr alt. 1 och till höger 

alt. 2. 
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8.1 FÖRESLAGNA SKYFALLSÅTGÄRDER  
Ett dike bör anläggas nordväst om GATA2 för att inte påverka befintliga fastigheter vid större regn, 
se Figur 19. 
 

 
Figur 19. Dike bör anläggas mellan GATA2 och befintlig fastighet. 
 
 
I de västra delarna av BDS1 och B4 finns risk att översvämning sker i anknytning till dammarna, se 
Figur 20. Förslagsvis anläggs dessa områden med allmän platsmark eller så höjdsätts områden högre 
än befintlig mark. 
 

 
Figur 20. Områden som riskerar att bli översvämmade efter exploatering inom röd markering för alt. 1 och alt. 

2 för damm Norr.  
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9 DRIFT OCH SKÖTSEL 
Diken och torrdammar måste hållas rena från skräp och oönskad vegetation för att funktionen ska 
upprätthållas. 
 
Dräneringsledningar måste spolas rena och eventuella sandfång måste tömmas regelbundet. 
 
Sedimentationsdammar behöver rensas från bottensediment vid behov. För att avgöra 
tömningsintervallet bör regelbundna mätningar av sediment göras under dammens första år, p.g.a. 
att sedimenteringshastigheten ofta är platsspecifik. 

10 HANTERING AV SLÄCKVATTEN OCH UTSLÄPP 
En åtgärdsplan för olycka, eller brand med släckvatten eller spill som följd bör utformas så att 
föroreningar kan omhändertas. Det finns goda möjligheter att ta hand om föroreningar i diken och 
dammar som vid olycka kan blockeras för att förhindra vidare spridning. Förslagsvis anläggs utlopp 
från föreslagna våtdammar med brunnar med avstängningsmöjlighet. 

11 ANSVARSFÖRDELNING 
Föreslagna våtdammar syftar till dagvattenhantering och ansluts via ett dagvattenledningssystem 
inom verksamhetsområde för dagvatten. Ansvaret för anläggningar tillfaller därför VA-huvudmannen. 

12 VIDARE UTREDNINGAR 
• Grundvattenmätningar bör utföras över en lägre tid vid föreslagna dagvattendammar. 
• Befintligt dike i norr som damm Norr ska bräddas till bör ses över och rensas. 

 
 

 



 

 

  
 

 


